



DU-NEWS

Velkommen til Sæsonen.

Kære Dommere – sæsonen er undervejs og flere af jer har haft jeres første kamp i løbet af weekenden. Vi begynder denne måneds udgave af dommernyt med nogle praktisk oplysninger og med en tak til alle jer som gør et stort stykke arbejde for at sikre at vi altid kan stille kvalificerede dommer til kampene. Vi slutter dette nummer af med lidt information fra de lokale clinics, som vi håber du havde muligheden for at deltage i.

Topdommere testes nu endnu mere.

For at sikre et højt niveau for topdommerne i Danmark bliver disse nu testet endnu mere. Op til jul og inden slutspillet indsendes regeltest til vores FIBAINstruktører. I forbindelse vil vi gerne anbefale til alle dommere at de benytter sig af www.refereeclub.com. På denne side vælger du test fra hovedmenuen, og får adgang til spørgsmål der kan forberede dig til sæsonen.

Mentees og Mentorer.

I øjeblikket er den sidste hånd ved at blive lagt på mentor programmet. Da der i Basketligaen ikke længere er en tvunget mentorordning har vi i dommerudvalget spurgt Basketligadommerne om de er villige til at deltage frivilligt i denne ordning. Når disse har vendt tilbage vil de sidste mentorer blive delt ud. Der er mange interesserede mentees og vi ville ønske at alle kunne få en mentor, men dette bliver ikke muligt.

Aftale mellem DL og Dommere.

Der er indgået en aftale mellem Dameligaen og dommerforeningen. Aftalen løber i et år, og parterne må derfor snart tilbage til forhandlingsbordet. Vi håber fra dommerudvalget side at parterne kan finde en fælles forståelse der giver ro i dommergruppen.

Trin 4 kursus.

I forbindelse med denne sæson er det blevet ændret i uddannelsesforløbet for dommere. Vi har forladt det gamle A,B, C dommerforløb og arbejder nu med Trin 1-5. Den sidste hånd er ved at blive lagt på indholdet af

disse kurser og der bliver derfor i oktober måned inviteret til trin 4 forløb, hvilket tilnærmelsesvis svarer til det tidligere A-kursus. I modsætning til tidligere er der tale om et forløb snarere end et kursus. Detaljerne herom vil være at finde snarligt. På kurset bliver der plads til 12 deltagere.

Dommerens uniform

Vi ser at flere dommere møder op i ikke officielle dommertøjere og vi vil derfor på det strengeste opfordre til at man ifører sig den officielle Danske dommertøje. Spalding Classic som kan ses nedenfor



Regelspørgsmål fra Clinic.

På clinic, lokal såvel som divisions, var der et spørgsmål som har skabt diskussion. Vi har derfor valgt at opklare forvirringen i dette nummer af dommernyt.

”A7 holder bolden tæt på sidelinjen, B8 dækker ham op og har en fod på sidelinjen, da han griber fat i bolden. Begge spiller holder derefter godt fast om bolden. Skal dommeren dømme dommerkast?” Svaret på dette spørgsmål er ”Nej.” En spiller som er ude forårsager bolden til at være ude når denne berører bolden.



DU-NEWS

Afregning

Med den nye dommerportal er det blevet langt lettere at indberette kørsel, vi minder derfor om følgende krav til første dommeren i forbindelse med afregningen.

Førstedommeren er ansvarlig for at indsende afregningsskema for

- Dommernes udgiver til bro
- Dommernes honorarer og transportudgifter i forbindelse med
 - o Landskampe
 - o Final Four
 - o 3. dommer i 3PO i 1. Div. Herrer.

5 Skarpe Fløjt.

Nedenfor findes fem regelspørgsmål som du burde kunne svare på. Så test dig selv og se om regelkundskaben også er i kampform.

1: Skal kampur og 24 sek starte samtidigt i forbindelse med dommerkastet der starter kampen?

2: Da bolden er i luften efter et skud, fløjter dommeren for fejl. Bliver bolden død med det samme?

3: Efter en fejl af hold B, kaster A7 bolden ind fra egen banehalvdel, B5 berører bolden men opnår ikke kontrol, skal dommeren tæller 8 sekunder fra B5's berøring?

4: Kan assistent træneren kalde en timeout?

5: Hvis bolden rammer en forsvarspillers fod og hans hold får en fordel, skal dommeren dømme Fod På Bolden?

Svarene på spørgsmålene findes på sidste side af denne udgave af dommernyt.

Brevkasse.

I forsøget på at skabe mere åbenhed omkring arbejdet i dommerudvalget åbner vi nu en *Brevkasse*. Vi vil efter bedste evne forsøge besvare disse. Du er således velkommen til at spørge om alt fra regler til vores arbejde i dommerudvalget. Ønsker om anonymitet respekteres. Send dine spørgsmål til dommercvi@gmail.com

Lokale Clinics

Onsdag den 12. september var 25 – 30 dommere samlet til clinic i Grøndals Centret i København, hvor Brønshøj Basket til dagligt holder til. Klubben var så venlig at stille bane og lokale til rådighed for DU. Tak for det. Ligeledes var der den 19 september samlet 20-25 jyske og fynske dommere samlet i Århus. Vi er i dommerudvalget glade for fremmødet men håber også at vi kan få endnu flere til at møde op næste år. Tendensen over de sidste par år er positiv, med stadig stigende deltager antal.

De deltagende dommere var en god blanding af rutinerede kræfter og nye, unge aspiranter, som helt sikkert vil komme som et frisk pust blandt dommerne i de kommende sæsoner.



Thomsen tegner og fortæller

Clinicen blev indledt med en løbetest og efterfulgt af en 3 timer lang session med Hans Bijkerk som instruktør i Øst og Carsten Vestermark i Vest. Der blev vist mange videoklip med spilsekvenser og diskussions- og spørgelysten blandt dommerne var stor.



DU-NEWS

Det er altid givtigt at udveksle erfaringer og synspunkter og der mange elementer, som dommerne kan med ud i kampene i den sæson, der er netop er startet.

Det var godt at se så mange deltagere til clinicen. Det vidner om nogle dedikerede dommer, som alle er klar til den kommende sæson.



Synspunkter bliver fremlagt og diskuteret

Næste Gang

I næste nummer af dommernyt vil vi gennemgå processen fra Trin 3 til Dameligaen. Hvad du kan gøre i denne forbindelse og hvilke forventninger og krav Dommerudvalget har.

Svar på 5 Skarpe

NEJ, NEJ, JA, JA, NEJ.